
 

 
 

 
MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO 
 
 
 
 

N° 014, de 31 DE DEZEMBRO DE 2003 
 
 
 
 
 



N° 014/2003 
        31/12/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Roberto Átila Amaral Vieira 
 
Secretário SCUP/MCT: 
Carlos Alberto da Silva Lima 
 
Diretor LNCC: 
Marco Antonio Raupp 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 
Av. Getúlio Vargas, 333 
Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 
Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 
 

Organização e distribuição: 
Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



N° 014/2003 
        31/12/2003 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
SUMÁRIO 

 
 
  

 
 Atos do Diretor ......................................................................................        04  a  09 
  
 Atos do Serviço de Recursos Humanos ...............................................        09   a  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N° 014/2003 
        31/12/2003 



Pag. 04 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
PORTARIA N.º. 072  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003 

 

 O DIR O CIENTÍFICA DO 
INISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

n.º 42

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2003, contagem de caixa do LNCC - 
Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

           
 

  

 C&T 3 - III 

III – Esta ort  em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 073  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE ALMOXARIFADO 

  O ENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

n.º 42

I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2003, contagem do Almoxarifado do LNCC - 
Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em vista o término do exercício financeiro. 

N° 014/2003 

ATOS DO  DIRETOR 

 
CONSTITUIR COMISSÃO PARA CONTAGEM DE CAIXA

 
 
 ETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃ
M
Portaria 5, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
¾ Fábio Borges de Oliveira  Tecnologista Júnior - I 

                      Presidente  

¾ Evandro de
                                 Membro 

 Oliveira Alves  Técnico 1 - I 
 
 

¾ Mauri Fra
Membro 

ncisco Marinho   Assistente em

 
 
P aria entra

 
 

 

 
 

 DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CI

Portaria 5, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 

 
 
 
 
 

        31/12/2003 



Pag. 05 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 
¾ Paulo Sérgio Albertassi  Assistente em C&T 3 - III 

           
 

va  

 

III – Esta Port  em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

ARIA N.º. 074  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003 

CONSTITUIR COMISSÃO PARA INVENTÁRIO DE INVESTIMENTOS, BENS IMÓVEIS, MÓVEIS E 

 

   O DIRETOR DO LAB CIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 
DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, o uso da  competência que lhe foi delegada pela 

 
I - Designar Comissão para realizar, em 31.12.2003, o inventário de Investimentos, Bens 

óveis, Móveis e Intangíveis do LNCC - Laboratório Nacional de Computação Científica, tendo em 
vista o término do exercício financeiro. 

¾ Joaquim Lourenço Ferreira  Assistente em C&T 3 - III 
           
 

 

III – Esta Port  em vigor imediatamente, independente da data de sua publicação no 
Boletim Interno do LNCC. 
 
 

N° 014/2003 

                       Presidente 

¾ Marco Antonio Leal e Sil  Assistente em C&T 3 - III 
                                  Membro 
 

¾ Sérgio Costa Carvalho   Assistente em C&T 3 - III 
Membro 

 
aria entra

PORT
 

INTANGÍVEIS 

 
ORATÓRIO NA

n
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002;  

 
RESOLVE 

 

Im

 
II – Ficam designados para compor a Comissão, os seguintes servidores: 

 

                       Presidente 

¾ Adilma Carvalho Ferreira   Assistente em C&T 3 - III 
                                  Membro 
 

¾ Simone Santana Franco   Assistente em C&T 3 - III 
Membro 

 
aria entra

 
 
 
 

        31/12/2003 



Pag. 06 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 075  DE  05  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E a que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

/jun/ 93, 

signar DAGOBERTO DOMIGOS DE ARAÚJO, CPF/MF nº 542.341.407-59, matrícula 
no SIAPE nº 673172, assistente em C&T lotado na Coordenação de Administração, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Con necimento - Contrato nº 019/2003, mantido 
com a UNISIS ADMINISTRAÇÃO PATRIMONIAL E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE 
INFOR

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 O DIRETOR DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E a que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

/jun/ 93, 

signar MARIA CRISTINA ALBUQUERQUE ALMEIDA, CPF/MF nº 900.944.507-06, 
matrícula no SIAPE nº 673397, Tecnologista lotada na Diretoria, para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos Contratos de Fornecimento de Periódicos – Contratos LNCC nº 020/2003, 021/2003 
e 022/2003, mantidos com as empresas: , 
EBSCO

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 
 

 
 TECNOLOGIA, no uso da  competênci

21 19
 

RESOLVE 
 

I – De

trato de For

MÁTICA LTDA. e no seus impedimentos legais seu substituto JOAQUIM LOURENÇO 
FERREIRA, CPF/MF nº 292.662.971-00, matrícula no SIAPE nº 671832, assistente em C&T lotado 
na Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

 

PORTARIA N.º. 076   DE  05  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

 
 

 LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
 TECNOLOGIA, no uso da  competênci

21 19
 

RESOLVE 
 

I - De

Z´AAD SERVIÇOS, LIVROS E PUBLICAÇÕES LTDA.
 DO BRASIL LTDA. e PERIODICALS PUBLICAÇÕES TÉCNICAS LTDA. e no seus 

impedimentos legais ABIMAEL FERNANDO LOULA, CPF/MF nº 244.775.757-34, matrícula no 
SIAPE nº 673117, Coordenador de Formação de Recursos Humanos.   

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

N° 014/2003 
        31/12/2003 



Pag. 07 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 077  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 O DIR ÃO CIENTÍFICA DO 
INISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

/jun/ 93, 

denador de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Fornecimento de Bens - Contrato nº 02 ntido com a SOS NORTE INFORMÁTICA 
LTDA. e no seus impedimentos legais seu substituto JOSÉ SEBASTIÃO SORAES, CPF/MF nº 
187.84

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 078  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 O DIR ÃO CIENTÍFICA DO 
INISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 

Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 
Oficial da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

/jun/ 93, 

Designar ANA TEREZA RIBEIRO DE VASCONSELOS, CPF/MF nº 
817.379.637-87, matrícula no SIAPE nº 673169, Te   

atemática Aplicada e Computacional mpanhar e fiscalizar a execução do 
ontra

 
03 

 
ETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇ 

M

21 19
RESOLVE 

 
I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 

673173, Coor
6/2003, ma

0.938-20, matrícula no SIAPE nº 664711, Analista em C&T lotado no Serviço Financeiro da 
Coordenação de Administração. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 
 

 

 
ETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇ 

M

21 19
 

RESOLVE 
 

I – 
cnologista lotada na Coordenação de 

M
C

, para aco
to de Licenciamento de Software - Contrato nº 024/2003, mantido com a empresa 

AMSW BRASIL INFORMÁTICA LTDA. e no seus impedimentos legais seu substituto 
EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES, CPF/MF nº 032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 
1358343, Técnico lotado na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 

8.666, de 21/jun/1993. 
 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 
 

N° 014/20
        31/12/2003 



Pag. 08 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 079  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

 
  O DIRETOR D PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

ficial 

 
I - Designar WAGNER VIEIRA LÉO, CPF/MF nº 732.796.687-00, matrícula no SIAPE nº 

673173, Coordenador de Sistemas e Redes, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 
de Fornecimento de Bens - Contrato nº 023/2003, mantido com a COMERCIAL NORTTING LTDA.-
ME e n

93. 
 

 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 

  O DIRETOR D PUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

ficial 

 
I – Designar JOÃO NISAN CORREIA GUEREIRO, PF/MF nº 050.503.245-72, matrícula no 

SIAPE nº 673143, Tecnologista lotado n ação de Mecânica Computacional, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato de Licenciamento de Software - Contrato nº 
029/20

 

 
 

N° 014/2003 

 

O LABORATÓRIO NACIONAL DE COM

O da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

o seus impedimentos legais seu substituto EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES, CPF/MF nº 
032.549.327-81, matrícula no SIAPE nº 1358343, Técnico, lotado na Coordenação de Sistemas e 
Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/19

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

PORTARIA N.º. 080  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

 
 

O LABORATÓRIO NACIONAL DE COM

O da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

C
a Coorden

03, mantido com a empresa SOFTEC SOFTWARE TECNOLOGY LTDA. e no seus 
impedimentos legais seu substituto NORMA RUSSO ROMANO , CPF/MF nº 505.084.907-15, 
matrícula no SIAPE nº 673167, Tecnologista lotada na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

        31/12/2003 



Pag. 09 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

PORTARIA N.º. 081    DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2003 
 

  O DIRET ÇÃO CIENTÍFICA DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da  competência que lhe foi delegada pela 
Portaria n.º 425, de 15/jul/2002, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário 

ficial 

 
I - Designar LUIZ CARLOS CORREIA PINTO, CPF/MF nº 297.954.787-53, matrícula no 

SIAPE nº 672009, Tecnologista lotado na Coordenação de Sistemas e Redes, para acompanhar e 
fiscalizar a execução dos Contratos de Fornecimento de Bens – Contratos LNCC nº 025/2003 e 
028/20

 

 

 
ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

  
RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS  DE JANEIRO/2004 

ACOMPANHAMENTO DE CONTRATOS 
 
 

OR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTA

O da União de 18/jul/2002; e tendo em vista o disposto no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 
21/jun/1993, 

 
RESOLVE 

03, mantidos com as empresas: AMAZON PC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
MICROCOMPUTADORES LTDA. e SOS NORTE INFORMÁTICA LTDA. e no seus impedimentos 
legais ROGÉRIO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA, CPF/MF nº 627.905.877-87, matrícula no SIAPE 
nº 1243486, Tecnologista lotado na Coordenação de Sistemas e Redes.   

 
II – O Fiscal terá como atribuições aquelas estabelecidas no artigo 67 da Lei n.º 8.666, de 

21/jun/1993. 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 

 
MA  T.

SIAPE 
NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 

FÉRIAS 
TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA 

673117 ABIMAEL FERNANDO D LOULA 2004 1° 02/01/2004 16/01/2004 15 DIAS SIM 
673186 ADRIANA OLINTO BALLESTE 05 4 2004 1° /01/200 19/01/2004 15 DIAS SIM 
673157 AFRÂNIO LUIZ COELHO  2004 ÚNICA 2  6/01/2004 2  4/02/2004 30 DIAS SIM 
673084 AMAURI A DO NASCIMENTO 2004 ÚN A IC 02/01/2004 31/01/2004 30 DIAS SIM 
673161 ANTÔNIO C S GUIMARÃES 2004 ÚN A IC 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
672787 CARLA O F DE BARROS 2004 ÚNICA 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
673196 CLEMENTE A S TANAJURA 2004 1° 02/01/2004 16/01/2004 15 DIAS SIM 
673172 DAGOBERTO D DE ARAÚJO 2004 1° 08/01/2004 22/01/2004 15 DIAS SIM 
673193 EDUARDO L MENDES GARCIA 2004 1° 02/01/2004 16/01/2004 15 DIAS SIM 
673199 FERNANDA M PEREIRA RAUPP ÚN A 2004 IC 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
664139 IVALDO DE CASTRO 2004 1° 05/01/2004 19/01/2004 15 DIAS SIM 
673177 IZAR AMARAL VALENTIM 2004 ÚN A IC 01/01/2004 30/01/2004 30 DIAS SIM 

1356496 JACK BACZYNSKI 2003 ÚNICA 02/01/2004 31/01/2004 30 DIAS SIM 
361939 JAIME E MUNOZ RIVERA 2004 ÚN A IC 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 

1356488 LAURENT E DARDENNE 2004 1° 19/01/2004 28/01/2004 10 DIAS SIM 
664037 LEON ROQUE SINAY 2003 1° 05/01/2004 14/01/2004 10 DIAS SIM 

   N° 014/2003 
        31/12/2003 



Pag. 10 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

MAT. 
SIAPE 

NOME EXERCÍCIO PARCELA ÍNICIO 
FÉRIAS 

TÉRMINO 
FÉRIAS 

N° DIAS 
DIREITO 

GRATIF. 
NATALINA 

672012 LUIZ ANTÔNIO PEREIRA 2004 ÚNICA 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
672009 LUIZ CARLOS CORREIA PINTO 05 4 2004 1° /01/200 14/01/2004 10 DIAS SIM 
673155 LUIZ CARLOS COELHO 2004 ÚNICA 1  2/01/2004 1  0/02/2004 30 DIAS SIM 
673188 MÁRCIO ARAB MURAD 2004 ÚNICA 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
664491 MARCO ANTÔNIO RAUPP 2004 ÚN A IC 17/01/2004 15/02/2004 30 DIAS SIM 
673397 MARIA CRISTINA A ALMEIDA 2004 1° 05/01/2004 19/01/2004 15 DIAS SIM 
673129 MAURI FRANCISCO MARINHO 2004  ÚNICA 08/01/2004 06/02/2004 30 DIAS SIM 
673195 NILSON GUEDES DE FREITAS 2004 1° 02/01/2004 11/01/2004 10 DIAS SIM 
673167 NORMA F RUSSO ROMANO 2004 1° 19/01/2004 02/02/2004 15 DIAS SIM 
672429 PAULO CABRAL FILHO 2004 ÚNICA 05/01/2004 03/02/2004 30 DIAS SIM 
673164 PAULO CÉSAR FARIA 2004 ÚN A IC 06/01/2004 04/02/2004 30 DIAS SIM 
666547 PAULO DE GOÉS FILHO 2004 ÚN A IC 02/01/2004 31/01/2004 30 DIAS SIM 
365389 PAULO R GODOY BORDONI 2004 1° 05/01/2004 14/01/2004 10 DIAS SIM 
673197 SANDRA M CARDOSO MALTA 2004  ÚNICA 02/01/2004 31/01/2004 30 DIAS SIM 
673494 SÉRGIO A O DOS SANTOS 2004 ÚNICA 26/01/2004 24/02/2004 30 DIAS SIM 

 
RELAÇÃO PESSOAL AF DO DASTA  ATIVIDA ES – DEZEMBRO 2003 

NOME DO SERVIDOR   CARGO NIVEL LOTAÇÃO AFAST. RETORNO CÓDIGO 

AUGUSTO DA 

LD 

ZA 

ZA 

EIRA 

UNTO
I

7/04 J CUNHA RAUPP 
ÃES 

TECNOLOGISTA
 C&T 

NS-I-II CSR 01/08/99  31/0
ANDREA C. B. MAGALH
RICARDO CORDEIRO NASSIF 
ROBERTO LINS CARVALHO 
ALEXANDRE LEIB GROJSGO
FLÁVIO BARBOSA TOLEDO 
ROGÉRIO M S DA GAMA 
ADMILDO GOMES CHIROL 
SÉRGIO RICARDO A DE SOU
NILTON OSCAR SANTOS 
CARLOS EMANUEL DE SOU
MARCELO TRINDADE SANTOS 
ADILMA CARVALHO FERR

ASSIS. EM
PESQ.ADJ
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
ANALISTA C&T 
TECNOLOGISTA
PESQ.TITULAR 
PESQ.TITULAR 
TECNOLOGISTA
ASSIST EM C&T 

NI-R-III 
NS-W-I 
NS-H-II
NS-H-III
NI-R-III 
NS-H-III
NS-U-II 
NS-HIII 
NS-U-III
NS-U-III
NS-H-III
NI-R-III 

CSR 
CSR 
DIR 
CSR 
CSR 
CSR 
CMA 
CSR 
DIR 
CSC 
CCC 
CAD 

06/05/98 
01/11/00 
02/08/00 
01/11/01 
01/12/01 
01/03/02 
31/07/02 
08/10/03 
03/11/03 
08/12/03 
08/12/03 
17/11/03 

 05/05/04 
 31/10/06 
 01/08/04 
 30/10/04 
 30/11/04 
 28/02/06 
 20/01/04 
 22/22/04  
 03/12/03 
 16/12/03 
 23/12/03 
 15/12/03 

J 
V 
J 
V 
V 
J 
A 
A 
N 
N 
N 
I 

A – Licença com remuneração pa  ervid art 0
vi
po ia –  

ça em família – art. 83 par. 2º

. 84 par. 1º

 Administração Federal – art. 84 par. 2º

t. 93 
– art. 94 

ção) Pesquisador – art. 95 
m organismo internacional – art. 96 

ção (com remuneração) – Técnico/Tecnologista 
Nº 014/2003 

ra tratamento de saúde (s or) – s. 202 a 2 6 
B – Licença por acidente de ser ço – art. 211 
C – Licença com remuneração r motivo doença em famíl art. 83
D – Licença Maternidade – arts. 207 a 210 
E – Licença sem remuneração por motivo doen
F – Licença sem remuneração para acompanhamento do conjuge – art
G – Lotação Provisória em outros órgãos da  
H – Licença sem  remuneração para fins de atividade política – art. 86 
I – Licença Prêmio – arts. 87, 88 e 89 
J – Licença sem Vencimentos para trato de interesses particulares – art. 91 
K – Licença com vencimentos para mandato classista – art. 92 
L – À disposição de outros órgãos – ar
M – Licença para exercício de mandato eletivos (com ou sem remuneração) 
N – Afastamento para estudo ou missão no exterior (c/remunera
O – Licença sem remuneração para servir e
P – Licença sem remuneração para capacitação 
Q – Outras licenças/afastamentos 
R – Afastamento por conveniência administrativa 
S – Contrato Suspenso (pessoal celetista) 
T – Estudo – Programa de Capacita

        31/12/2003 



Pag. 11 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
U – Estudo – Programa de Capacitação (com remuneração) –  Gestão 
V – Licença Incentivada (sem remuneração) – art. 18 MP 1917/99 
 

CRETARIA EXECUTIVA  

O S  
E SUAS ATRIBUICOES RESOLVE:  

rt. 1º Divulgar os Dias de Feriado Nacional e de Ponto Facultativo no Exercício de 2004, para 

ederal, sem prejuízo da prestação dos Serviços considerados 
ssenciais:  

arnaval, (ponto facultativo)  
 - 25/fev, 4ª feira de Cinzas, (ponto facult. ate as 14hs)  

 
  
ional)  

nal)  
 facult.)  

nal)  
as 14hs)  

cult. a partir das 14hs)  

nstante do inciso XI do art. 1º desta 
âmbito da administração pública 
ação do dia do servidor publico, 

os termos do art. 236 da lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990 .  

rt. 4º - Os dias de feriados civis e religiosos declarados em lei estadual ou municipal, de que trata 

rt. 6º - Recomendar aos dirigentes dos órgãos e entidades a preservação e o funcionamento dos 

rt. 7º -  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

.O.U., 18/12/2003  
Nº 014/2003 

PORTARIA  876, DE 17 DEZEMBRO DE 2003 : FERIADOS  E PONTO FACULTATIVO 2004 
 
MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO SE
 

ECRETARIO EXECUTIVO DO MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO, NO USO
D
 
A
cumprimento pelos Órgãos e entidades da Administração Pública Federal Direta, Autárquica e 
Fundacional do Poder Executivo F
e
 
I - 1º /jan, Confraternização universal, (fer. nacional)  
II - 23/fev, Carnaval, (ponto facultativo)  
III - 24/fev, C
IV
V - 9/abr, 6ª feira, Paixão de Cristo, (feriado nacional) 
VI - 21/abr, Tiradentes, (feriado nacional)
VII - 1º/mai, Dia do Trabalho, (feriado nac
VIII - 10/jun, Corpus Christi, (ponto facultativo)  
IX - 7/set, Independência do brasil, (feriado nacional)  
X - 12/out, N.S.a. Aparecida, (feriado nacio
XI - 1º/nov, forma do art. 2º desta portaria (ponto
XII - 2/nov, Finados, (feriado nacional)  
XIII - 15/nov, Proclamação da República, (feriado nacio
XIV- 24/dez, Vesp. Natal, (ponto facult. a partir d
XV - 25/dez, Natal, (feriado nacional)  
XVI - 31/dez, Vesp. Ano Novo, (ponto fa
 
Art. 2º - Considerar, excepcionalmente, na forma co
portaria, o dia 1º de novembro como ponto facultativo no 
federal direta, autárquica e fundacional, alusivo a comemor
n
 
Art. 3º - O período de trabalho ate as 14 horas dos dias 24 e 31 de dezembro poderá ser objeto de 
compensação, por opção do servidor, mediante autorização da chefia imediata.  
 
A
a lei nº 9.093, de 12 de setembro de 1995, serão observados pelas repartições da administração 
publica federal direta, autárquica e fundacional nas respectivas localidades.  
 
Art. 5º - Os dias santificados para os credos e religiões, não relacionados nesta portaria, poderão 
ser compensados na forma do inciso II do art. 44 da lei nº 8.112, de 11/dez/1990.  
 
A
serviços essenciais afetos as respectivas áreas de competência.  
 
A
 
Nelson Machado  
D

        31/12/2003 



Pag. 12 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$

DIÁRIAS SERVIDORES 

JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 230/03 CAD 07/12 À 09/12/03 370,97
ROTEIRO:  
SÃO PAULO/BRASÍLIA/SÃO PAULO  
OBJETIVO:  
Participar do IV Seminário de Encerrame  nto do Exercício de 2003. 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
EVANDRO DE OLIVEIRA ALVES 233/03 CSR 27/11/2003 97,14
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Instalação de software no POP.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
JOSÉ SEBASTIÃO SOARES 238/03 CAD 05/12/2003 56,63
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião na TELEMAR com Sr. Júlio Augusto.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
CLEMENTE AUGUSTO S. TANAJURA 3 5239/03 CMC 01/12 À 05/12/0 09,40
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Representar o LNCC reunião sobre a meteorologia no sistema C&T.  
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCO ANTONIO RAUPP 240/03 DIR 10/12/2003 128,11
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da apresentação da metodologia e P.Trabalho proposto pela EGV 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
LEON ROQUE SINAY 241/03 DIR 10/12/2003 115,05
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/BRASÍLIA/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar da apresentação da metodologia e P.Trabalho proposto pela EGV 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
CARLA OSTHOFF  F.  DE BARROS 242/03 CCC 04/12/2003 84,12
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/MACAÉ/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar workshop e acompanhar a apresentação dos alunos de doutorado sob sua orientação. 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
IVALDO DE CASTRO 243/03 1DIR 12/12/2003 11,61
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/RIO/PETRÓPOLIS  
OBJETIVO:  
Participar de reunião no INT para tratar o acordo técnico-científico entre o LNCC e o INT. 
BENEFICIÁRIO: SDP.Nº.: SETOR: PERÍODO:  R$
MARCELO TRINDADE DOS SANTOS 1237/03 CCC 08/12 À 22/12/03 .017,40
ROTEIRO:  
PETRÓPOLIS/HAVANA/CUBA  
OBJETIVO:  
Estudar sobre redes de regulação transcipcional.  

De acordo. Publique-se no Boletim de Pessoal 
Bárbara Paulo Corde o

Chefe do Serviço de Recursos Humanos 
iro Elust ndo 


	MINISTÉRIO  DA  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA
	BOLETIM  DE  SERVIÇO
	N° 014/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA
	Serviço de Recursos Humanos
	Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC

	N° 014/2003
	BOLETIM DE SERVIÇO
	SUMÁRIO


	N° 014/2003
	Pag. 04

	PORTARIA N.º. 072  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 073  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	N° 014/2003
	Pag. 05

	PORTARIA N.º. 074  DE  01  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	N° 014/2003
	Pag. 06

	PORTARIA N.º. 075  DE  05  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 076   DE  05  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	N° 014/2003
	Pag. 07

	PORTARIA N.º. 077  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 078  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	N° 014/2003
	Pag. 08

	PORTARIA N.º. 079  DE  10  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	PORTARIA N.º. 080  DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE
	N° 014/2003
	Pag. 09

	PORTARIA N.º. 081    DE  12  DE  DEZEMBRO  DE 2003
	RESOLVE

	MARCO  ANTONIO  RAUPP
	N° 014/2003
	Pag. 10

	Nº 014/2003
	Pag. 11

	Nº 014/2003
	Pag. 12




